

# 令和4年度 東松山市水道事業決算の概要

業 務 量	
給 水 人 口	90,579人
給 水 戸 数	45,831戸
総 配 水 量	12,859,804m <sup>3</sup>
総 有 収 水 量	11,539,341m <sup>3</sup>
1人1日平均使用水量	389ℓ

## ◆収益的収入及び支出（税抜）

項 目			金額(千円)	構成比	
収 益	経 常 収 益	営業収益	水道料金	1,399,506	76%
		その他の収益	6,580	0%	
		営業外収益	445,274	24%	
		小計(A)	1,851,360		
	特別利益	0	0%		
	事業収益(C)			1,851,360	100%
費 用	経 常 費 用	営業費用	人件費	104,229	6%
		受水費	618,411	35%	
		委託料	284,118	16%	
		修繕費	102,007	6%	
		動力費	54,840	3%	
		減価償却費	514,382	29%	
		その他の経費	93,706	5%	
	営業外費用	10,427	0%		
	小計(B)	1,782,120			
	特別損失	0	0%		
事業費(D)			1,782,120	100%	
経常利益(A)-(B)			69,240		
純利益(C)-(D)			69,240		
供給単価			121.28円	※	
給水原価			139.94円		

※R4.10～R5.3までの6月間基本料金免除実施

## ◆資本的収入及び支出（税込）

項 目		金額(千円)	構成比
収 入	固定資産売却代金	0	0%
	負 担 金	6,274	5%
	加 入 金	119,613	95%
	資本的収入(A)	125,887	100%
支 出	建設改良費	776,479	90%
	企業債償還金	86,761	10%
	資本的支出(B)	863,240	100%
差 引		△ 737,353	
補 て ん 財 源	当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額	52,762	
	減価償却積立金及び建設改良積立金	260,430	
	当・過年度分損益勘定留保資金	424,161	
	補てん財源計	737,353	

## ◆貸借対照表

項 目		金額(千円)
総 資 産	有形固定資産	13,782,714
	無形固定資産	43,918
	投 資	1,200,000
	流 動 資 産	1,259,960
	(うち、現金預金)	1,200,183
	総 資 産	16,286,592
負 債	固 定 負 債	483,849
	流 動 負 債	427,886
	繰 延 収 益	3,521,805
	負 債	4,433,540
資 本	資 本 金	10,652,085
	剰 余 金	1,200,967
	資 本 本	11,853,052
負債・資本合計		16,286,592

# 令和4年度東松山市水道事業報告書

## 1 概 況

### (1) 総括事項

#### (業務の状況)

令和4年度末における給水人口は9万579人で前年度に比べ236人(0.3%)の増加となり、給水戸数は4万5,831戸で前年度に比べ651戸(1.4%)の増加となりました。

年間総配水量は1,285万9,804 $\text{m}^3$ で、前年度に比べ3万8,182 $\text{m}^3$ (0.3%)の減少となりました。年間総配水量の内訳は県水が1,000万9,888 $\text{m}^3$ 、市水が284万9,916 $\text{m}^3$ となりました。

年間総有収水量は1,153万9,341 $\text{m}^3$ で、前年度に比べ10万8,797 $\text{m}^3$ (0.9%)の減少となりました。

#### (建設改良事業の状況)

配水管網整備のため、配水管等を市内6ヶ所において新たに布設し、老朽管の更新工事等を市内4ヶ所で行いました。この結果、令和4年度末における導・送水及び配水管の総延長は35万2,291m、消火栓は1,133基となりました。その他、唐子浄水場第2水源浸水対策工事や浄水場等計装設備の更新を行いました。

#### (経理の状況)

##### ・収益的収入及び支出(税抜)

事業収益は、18億5,136万1200円で、前年度に比べ138万8,038円(0.1%)の増加となりました。主なものは給水収益で、13億9,950万5,567円となり、収入に占める割合は75.6%となりました。

事業費用は、17億8,211万9,896円で、前年度に比べ1億581万6,613円(6.3%)の増加となりました。主なものは、受水費が6億1,841万885円で、支出に占める割合は34.7%となり、その他の支出は委託料、職員人件費、動力費、企業債利息、減価償却費などです。

この結果、当期の純利益は6,924万224円となりました。

##### ・資本的収入及び支出(税込)

資本的収入は1億2,588万7,165円で、主なものは加入金の1億1,961万3,450円などです。

資本的支出は8億6,324万447円で、主なものは建設改良費の7億7,647万9,509円で、配水管の布設や施設の更新などを行ったものです。

資本的収入額が資本的支出額に不足する額7億3,735万3,282円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額5,276万2,406円、過年度分損益勘定留保資金8,139万4,872円、当年度分損益勘定留保資金3億4,276万6,267円、減債積立金8,676万938円、建設改良積立金1億7,366万8,799円で補てんいたしました。

### (2) 経営指標に関する事項

令和4年度決算における経営指標について、経常収支比率は103.9%(前年度比6.5ポイント減)、料金回収率は86.7%(前年度比21.2ポイント減)、有形固定資産減価償却率は47.8%(前年度比0.6ポイント増)、管路経年化率は25.0%(前年度比2.3ポイント増)、管路更新率は0.7%(前年度比0.1ポイント増)となりました。